l. 20 §. pro soc. vnde videtur emendata inscriptio huius legis Vlp. l. i. §. de diuort.

Qui autem incertus est, possideat quis pro legato, vel pro herede, vel cum tit. poterit plures proponere: vt tamen protestetur se velle vna experiri. id est vnus actionis comodum quodcumque illud sit consequi: vt. §. quorum le. l. j. §. quod autē. & secundum hoc loquitur hęc lex in processu cause, seu sine. Sed dicas qd etiam in contentio. loquitur vt tunc eligat: vt ecce vtrum intendat directā ex testamento, vel vtilē ex eadem scriptura: vt. C. de cod. l. si. itē vtrum neg. gest. vel certi condi. generalē: vt. §. de iurciur. l. duobus. §. exceptio. Hodie etiā tēpore dati libelli: vt. C. quomodo & quando iudex. auth. qui semel. licet olim vsque ad lit. conte. posset mutare: vt. C. de eden. l. edita. quæ est huic contra. sed ad prima dicta duo tempora nō est cōtra. Ad tertium, scilicet dati libelli, dic qd corrigitur per dictam authē. quod autem dictum est vna debere experiri. q. d. alia nō poterit postea agere ad idem: ad aliud bene poterit si quid pl<sup>o</sup> est in altera. vt supra de ac. & oblig. l. qui seruū. §. fin. nisi tales sint quæ electione tollantur etiam in id quod plus est, vt contrariæ: vt. C. de fur. l. j. §. & alia. & supra de tribu. l. quod in heredem. §. eligere. C. Item quod dixi, ad idem non posse agi alia acti. verum est ex persona sua: sed ex alterius potest: vt supra de ac. emp. l. non est nouū. & supra de ac. & obli. l. si is. & insti. de le. §. si in aliena. & supra de verb. obli. l. inter stipulantem. §. si rem quam. Sed hic videtur non idem. Item quod dicit vnam eligi, fallit in personali & hypothecaria: vt in authen. de fideiuf. §. sed neq; ibi, cōtra principales & c. sed illæ non ad idem. Item dic quod actor eligit: vt in. d. §. eligere. nisi in casu vbi lex pro eo eligit: vt supra de inoffi. test. l. Papinianus. §. si quis impubes.

a Plures actiones. persecutoria rei.

**T**otiens. Pone casum vt supra de trib. l. quod in heredem. §. si seruo Azo. Habet autem locum hęc regula in prima parte extra contractum dolo commissio à defuncto. aliàs semper tenetur: vt supra de ac. & obli. l. ex contractibus. & facit supra de positi. l. si hominem. §. datur.

**N**eque pignus. De pignore habes supra de pig. act. l. si rem. Sed fallit supra ad Trebel. l. debitor. in princ. & §. de excep. rei iudi. l. pe. in fi. De secūdo habes supra de positi. l. bona fides. in fi. De tertio. f. precario habes. §. de preca. l. certe. §. si. hoc autem valet ratione poss. vt. eo. §. & §. de pign. act. l. cum & fortis. §. fi. De quarto, scilicet emptione, habes. C. de contrahen. emp. l. cū res. hoc tamen fallit in casibus ibi notatis. Quintū habes. C. loca. l. qui rem propriam. Et adde quia nec clam suam rem quis potest habere: vt supra de acqui. posses. l. si de eo. §. fin. nec stipulari sibi dari nisi sub conditione: sed restitui vel tradi sic: vt supra de verb. oblig. l. nemo rem suam. & supra de leg. j. l. cetera. §. sed si sub conditione.

**P**riuatorum. Pone exemplam. §. de pac. l. iurifgē. §. si paciscar. vbi pepigi de non prosequenda nuntiatione no. ope. quod fiebat in publico. & alia quæ no. §. de pac. l. ius publicum. Et dic qd contra id ius publicum quod est publicum auctoritate & vtilitate: vt dictis exemplis. Sed quid si contra id quod est publicum auctoritate, sed vtilitate priuatum? Rñ. valet: vt. C. de temp. & re. appell. l. vlti. in fi. & insti. de excu. tu. §. item si propter. & propter generalem regulā. C. de pac. l. pe. quæ tamen fallit in casibus ibi no. Item quid si nō priuati duo vel tres, sed vniuersitas statuit aliquid contra ius publicū? Rñ. Azo qd valet: quod est verum inter se: sed non in publicū preiudicium. nam & priuati possent hoc modo: vt. §. de pac. l. epistola. §. pactū. Itē quod dicit cōuentione, scilicet expressa. ta-

cita enim quandoque valet: vt. §. de procu. l. filius familias. §. milites. & §. de pactis. l. si vnus. §. illud. & arg. §. de condit. & demon. l. nunquam. & facit. §. eo. l. nec ex prætorio.

**Q**uod à quoquam. Pone exemplum. §. de pig. ac. l. si pignore. ibi, sed quod ipse debitor. & c. Itē. §. de sol. l. id quod. Itē. §. de tab. exhib. l. iij. §. cōdēnatio. his exemplis non reddit qui accipit. Item nec alius reddit: vt. §. de procu. l. qui proprio. §. pœnam. & propter hoc dicit hic, nemo cogitur. Sed prima pars fallit, vt supra de ædil. edic. l. cū autem. §. fin. vbi venditor morbo si animalis, si præstitit pœnā emptori propter morā suam, cā recuperat si postea emptor agat redhibitoria. Itē secūda pars fallit. §. pro soc. l. cū duobus. §. fina. & l. si igitur. & de noxa. l. si ex duobus.

**S**ocij mei focius, meus focius non est.

**P**aulus libro trigensimo quinto ad Edictum.

**V**idquid in calore iracundiæ vel fit, vel dicitur non prius ratum est, quàm si perseverantia apparuit indicium animi fuisse. ideoque breui reuerfa vxor, nec diuortisse videtur.

**V**lpianus libro trigensimo quinto ad Edictum.

**A**lii non præbet actionem.

**P**aulus libro trigensimo nono ad Edictum.

**V**lpa caret qui scit, sed prohibere non potest.

**G**aius libro quintodecimo ad Edictum Provinciale.

**N**on videtur quisquam id capere, quod ei necesse est alij restituere.

**V**lpianus libro quadragesimo quarto ad Edictum.

aut mandauit persona adiecta cui: & tunc teneor etiam si aliàs facturus non eras. quæ distinctio reprobatur supra de nego. gest. l. iij. §. fi. & l. iij. & hæc vera, cum dolo carui: aliàs teneor: siue aliàs eras facturus, siue non: nisi dolus cadat in nomē maleficij: vt furti, vel serui corrupti. tunc enim furti & serui corrupti experietur: vt supra de seruo corru. l. j. §. persuadere. & de fur. l. qui seruo. §. sed & si alius. & de dolo. l. quod si cum scires. Accursius.

**S**ocij. hic casus ponitur. §. pro so. l. qui admittitur. & l. seq. Acc.

**V**idquid. Hoc idem est supra de diuor. l. diuortium. Et no. quod hic iracundia minuit culpam: nam culpa est diuertere: vt supra de mi. l. si ex causa. §. si mulier. quandoque rescindit contractum: vt supra de publ. l. licitatio. quandoque minuit delictum: vt. C. de adul. l. Gracchus. & de aboli. l. j. Sed cōtra. C. de iniur. l. si non conuicij. Sed ibi fuit perseverantia.

**R**atum. id est firmum.

**V**idetur. sed calore iracundiæ potius factum.

**A**lii. si procurator tuus vel tutor vel curator tuus gerendo tuum negotium alium circūuenit vendendo, vel aliàs contrahendo: non quærit tibi actionē cum effectu: quia exceptione doli repelleris: vt. §. de excep. do. l. apud Celsum. §. quæsitum. & §. illa. & §. quæ in tutore. Item & contra nec liberationem acquirat alterius circumuentione: vt. §. de eo per quem fac. e. l. fi. in vlti. respon. Et arg. C. de pac. l. debitorum. Et no. qd ex hac. l. videtur qd dolus mediatoris dans causam contractui, ipso iure facit nullum contractum: vt & §. de dolo. l. & eleganter. in prin. Sed Io. aliter illam intelligit: vt ibi no.

**C**ircumuentio. id est dolus. Accursius.

**V**lpa caret. Casus ponitur. vt. §. de noxa. l. in omnibus. & l. in delictis. in prin. aliàs si prohibere potest, non tantū non caret culpa, sed & ipse fecisse videtur: vt supra de his qui no. infa. l. quid ergo. §. j. Sed quid si possum prohibere Titium iniuriari Sempronio, an debeam iuuare? Respon. secundum cano. sic. verbis interponendo me honesto modo: vt in. c. negligere. Sed secundum l. non, nisi in his quos habeo corrigere: vt in. c. permittis. f. seruis & filiis, & in similibus: quia serui dominum debēt iuuare, si sunt sub eodem tecto: vt. C. de his qui. vt indig. l. fi.

**S**cit. subaudi ille dominus. Accur.

**P**rohibere. scilicet seruum suum delinquentem.

**N**on videtur. Hic casus positus est vt supra eo. l. non videtur cepisse. secundum Azo. Tu dic poni per. l. §. de inoff. test. l. fi

Conuentio tacita quædam: valet.

Ista. l. facit ad id quod voluit gloss. in. c. i. §. ad tollenda. in verbo, libere ad finem. de elect. in prag. san. Flo. in calore.

Iracundiæ, plures effectus.

l. si pars. §. si. Item supra de lega. ij. l. cum ea. & sic cōcordat. s. titū. j. l. aliud. Accur.

**N**on defendere videtur. hoc locum habet in his qui satisfecerunt vt alios defenderent: secundū Azo. Sed secundū hoc debet dicere defendere, & non defendi. quare pone in principali vt sic fiat missio, vt. §. qui. ex cau. in poss. ea. l. ij. in princ. & facit. j. eo. titu. l. hoc autem. §. fin. & de iudi. l. recte.

**C**uius per errorem. Pone casum: vt. §. de condi. inde. l. j. Itē vt §. pro emp. l. qui fundū. §. seruus meus. in fi. §. Et distingue: quia cū quis soluit indebitum ignorans: aut est in debitum vtroque iure. s. ciuili & naturali: aut naturali tantū: aut ciuili tantum: aut debitum est vtroq; iure. Sed obit. excep. si indebitum est vtroq; iure, vel naturali tantum: per quācunq; ignorantia solutū repetitur: vt C. de cōdic. inde. l. cū & soluta. & de non nume.

Solutū per errorem, an & quando reperatur. Concor. tex. in c. nuper. extra de dona. inter virum & vxorem. tex. in c. Dairbertum. 1. quæst. 7.

**N**on defendere videtur<sup>a</sup> nō tantū qui latitat, sed & is qui præsens negat se defendere, aut non vult suscipere actionem.

**C**uius per errorem<sup>b</sup> dati repetitio est, eius consulto dati donatio est.

**N**emo plus<sup>c</sup> iuris ad alium transferre potest, quā ipse habere.

**N**ullus<sup>d</sup> videtur dolo facere, qui suo iure vitur.

**N**emo plus<sup>c</sup> iuris ad alium transferre potest, quā ipse habere.

**N**ullus<sup>d</sup> videtur dolo facere, qui suo iure vitur.

pecu. l. eo tēpore. j. respō. & dic. iure suo: vel quod vere est suum, vel quod putet esse suū: vt. j. eo. l. qui in ius. §. nemo. Sed op. nōne qui alienat in fraudē creditorū, iure suo vitur? Respon. vtq; nā transfert dominiū: vt. §. de contrahen. emp. l. si sciēs. & tamen dolo malo videtur alienare, cum sciat se habere creditores: vt. §.

**LVI. IDEM** libro tertio de legatis ad Edictum vrbicum.

**S**emper<sup>e</sup> in dubiis benigniora præferenda sunt.

**LVII. IDEM** libro octauodecimo ad Edictum Prouinciale.

**B**ona fides<sup>f</sup> nō patitur, vt bis idem exigatur.

**LVIII. VLPIANVS** libro secundo Disputationum.

**E**x penalibus<sup>g</sup> causis non solet in patrem de peculio actio dari.

**LIX. IDEM** libro tertio Disputationum.

**H**eredem<sup>h</sup> eiusdem potestatis iurisq; esse, cuius fuit defunctus, constat.

tractus. Vel dic quōd eo ipso quōd pœna imponitur, videtur prohiberi: sumpto arg. ab effectu: vt C. de sum. tri. l. iij. §. igitur si clericus &c. & sic non iure suo, cum sit prohibitum: vt C. de relig. l. statuas. Itē contra. huic regulæ. §. de leg. præstan. l. virilis. §. si adierit. vbi pater institutus adiit: & sic vitur iure suo: & tamen tenetur filio præterito actione de dolo, propter damnū quod habet filius in dimidia in libertatibus quæ valēt. Sed dic, magis videtur hic adire vt filio noceat, quā suo iure velit vti: cū filius offerebat patri virilē, quā erat habiturus ea adita. Arg. §. de aqua plu. arcen. l. j. §. denique. hic autem principaliter vt sibi profit. Accur.

**S**emper. Pone casum vt. §. pro soc. l. merito. vt etiā in superiori: nā caute iusta causa ponitur. Itē pone vt C. qui bo. ce. poss. l. si. Item huic regulæ ob. illud generale, dolum præsumi. quod colligitur. §. man. si procur. §. dolo. Vel pone casum vt alij per. l. §. de dona. inter vi. & vxor. l. Quintus. Itē. §. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. filium. ibi, non tamen ferendum &c. & facit. j. eo. l. ea quæ. §. in re. & §. de re. dub. l. cum in testamento. Accur.

**B**ona fides. Si testator legauit mihi aliquid sub conditione, & egi interdicto de tab. exhi. contra heredem, & æstimationē consecutus sum legati, quia per cōtumaciā tab. noluit exhibere: licet non debeā cauere de reddendo in defectum condit. tamen adueniente cōditione non peram denuo legatū ab eodem a quo habui æstimationem: quia bona fides &c. Sed si contra alium egi eo interdicto, & habui æstimationes: adueniente conditione peram legatū ab herede: & ita à diuersis: vt. §. de tab. exhi. l. iij. §. cōdēnatio. sic à diuersis cōsequar idē: vt instit. de lega. §. si res aliena. Item nō solum ab eodem nō possum, sed nec ab alio quā causam ab eo habet: vt C. de euic. l. emptor. Vel qui haberet contra primum regressum: vt C. de vsu. rei iudic. l. si. §. si. Item facit C. de pœnis. l. omnes. Accur.

**E**x penalibus. i. delictis. Si filius fecit furtū, pater non tenetur de peculio, nisi in quantū locupletatus esset: quod est generale in filio & seruo in quolibet delicto: vt. §. de pecul. l. iij. §. idē scribit. & §. ex causa furtiua. & §. de his qui deiec. vel effu. l. j. §. cū seruus. & de vi & vi. ar. l. j. §. si filius. & §. si. Itē nec noxaliter tenetur pater: vt insti. de noxa. §. fin. Sed ipse filius conuenitur: & eo damnato tenetur pater de pecu. vel actione in factum: vt. §. de noxa. l. noxalis. & l. seq. & l. fi. & §. de iudi. l. tam ex contractibus. idem ergo in monachis si possessionem inuadant. Accur.

**H**eredem. est enim vna persona fictione iuris: vt in auth. de iureiur. à mo. §. j. quandoq; tamen plus iuris habet heres: vt si promisti mihi post mortem meā: quia actio incipit ab herede: vt C. vt ac. ab here. l. j. sæpe enim plenior competit obligatio heredi quā defuncto: vt. §. de euic. l. si per imprudentiam. §. nō mirum. & ad. l. Fal. l. repetitur. & §. rerum amo. l. iij. §. j. Contra quandoq; minus: vt in priui. personalibus: vt. j. eod. l. in omnibus. Item in vsufruct. qui non transmittitur ad heredem: vt instit. de vsufruc. §. finitur. Item in omnibus personalibus pact. vt supra de pact. l. idem. §. personale. Idēque in omnibus personalibus actionibus, quæ heredibus non dantur: vt. §. de iniur. l. iniuriarū actio. & de in ius vocan. l. in eum. & de calum. l. hæc actio.

**N**emo plus. Si mihi fundū vendideris, & tradideris: quod iuris habes, in me transfers. vnde si tu dominus eras: & ego dominus ero. & si non dominus eras: nec ego, sed possess. adipiscor. Itē si à te poterit auocari per hypothecariā: & à me poterit. si nomine fundi tenebaris soluere tributa: & ego. si hic fundus seruitutem debebat: & ego seruitutē debebo: vt. §. de acqui. rerū do. l. traditio. & de act. empt. l. ex empto. in prin. & C. de distract. pign. l. si debitor. & C. sine cen. vel reli. l. ij. & fina. & d. l. traditio. ibi, & si seruum &c. Hæc autem regula in tu. & cu. fallit: vt C. de admi. tu. l. si. & l. lex. in fi. Item in procuratore: vt instit. de re. diui. §. nihil. Item in iudice: vt instit. de offic. iudi. §. si. Item in excoctore: vt supra de euic. l. si pignora. qui transferūt plus quā habēt. Quod quare accidat: dic vt not. §. eo. l. id quod nostrum. Item in creditore fallit: vt insti. qui. alie. licet vel non. §. j. Item in vsufruc. formali: vt. §. de vsufr. l. quod nostrum. Item qui propter malam fidem vsucapere impeditur: si vendat alij bona fide accipienti, plus iuris transfert quā habeat: vt instit. de vsuca. §. quod autē. Sed responderi potest, quōd emptor non à venditore, sed à se ius vsucapiendi habet. Item fallit in censitoribus & fluminibus: vt. §. de acqui. re. domi. l. ergo. §. alluui. Item fallit in datione libertatis: quod dic vt instit. de lib. §. fin. Accur.

**N**ullus. Consanguineus reatum sui consanguinei corrigere potest: vt C. de emen. propin. l. j. quod cum facit, non videtur dolo facere: sed ratione pietatis. vel pone vt. §. pro socio. l. merito. vel pone vt supra de aqua plu. ar. l. ij. §. fin. vel vt supra de

Item in alio casu: vt C. de metal. l. si. Sed in omnibus actionibus quæ non dantur in heredes, plus habent heredes: vt in pænali- bus: vt institutu. de perpe. act. §. non omnes. Accur.

**S**emper. Si pro te præsentem fideiubeo, & non contradicente, mandare videris: & ideo mandati experior: vt. §. mand. l. qui fidē. & l. qui paritur. & C. māda. l. si fideiussor.

& hic est primus casus huius. l. Si vero pro absente, tunc neg. gest. experior: vt. §. manda. l. ex mandato. §. j. nec enim mandati ago, cum mandatum non fuerit: vt. §. de neg. gest. l. Pomponius. in fin. Qualiter ergo hic datur actio mandati in secūdo casu huius. l. cum mandatū nō fuerit, imō nego. gest. deberet dari: vt. §. de nego. gest. l. si pupilli. §. idem ait. quæ est contra? Solu. ibi ratum fuit habitum ab absente factū: hic à præsentem. Vel secundum Bul. hic fuit mandatum, sed tunc nō susceptum: quia dominus cum indignatione recessit: mādatariū mādatum sponte adimpleuit: & dominus postea ratum habuit. Vel dic speciale in fideiussore, vt ratihabitio mandati actionem inducat. Vel forte hoc verum est cum pro aliquo iudicio fisti fideiussit: & ita erat speciale in iudiciis, vt alia multa, secundum Ioan. quæ patent. §. si quis cau. per totum tit. & maxime in. l. ij. Accur.

**D**omum. Domus mea debet seruitutem Titio altius nō tollendi ultra certam mensuram, vel altius non tollendi nisi cum lapidibus, nō cum lignis. possum eam quidem reficere, dummodo non noceam ei inuito: quod esset si facerem contra debitam seruitutē: in quo ius nō habeo, sed eo volente possum. & ad hoc. §. de excep. rei iudi. l. egi. Vel dic secundo: domus mea seruitutem non debet vicino. licet ergo mihi altius tollere: vt C. de serui. l. altius. dūmodo non noceam vicino inuito, in quo ius nō habeo nocendi: quia nō immitto fragmēta in suo. hoc enim non licet. vt. §. si fer. vin. l. sicuti. §. Aristo. & §. idemque. Si tamen nihil in alienum immitto, alteri tamen officiam: si quidem dolo, teneor: aliās non: vt. §. de aqua plu. arc. l. j. §. denique. Plane interdū quis reficit coactus: vt. §. de offic. præfe. vrb. l. præfes. & C. de ædi. pri. l. si vt proponis.

**C** in quo. id est in quantum. Accur.

**H**ereditas. hic dic vt supra titu. j. l. nihil. Accur.

**Q**ui sine. Ex venditione. x. mihi debes, si solutionem differas, dum ignoras me vendidisse ei cui successisti, non teneris ad vsuras, aliās si scires, secus: vt hic, & supra si cert. pet. l. quod tē. & de vsur. l. si quis soluerit. & de condic. fur. l. si. P.

**P**romocat. se defendendo. Accur.

**E**st natura. Si quis herede instituto decessit, & adita hereditate mortuus resuscitetur (vt de Lazaro accidit) nō sunt iura prodita an iure postliminij possit bona recuperare ab heredibus. Hæc enim raro accidunt: & ea quæ raro accidunt, non temere in negotiis, id est legibus quæ de agendis negotiis loquuntur, cōputantur. & dic temere, id est temerariū esset si tales causæ in legib<sup>9</sup> cōnumerarētur. & ad idē. §. de le. & senatuscō. l. ea. & l. nam ad ea. Aliquādo tamen ad ea quæ raro accidunt, iura aptantur: vt. §. si pars here. pet. l. antiqui. & C. de legi here. l. si maior. & §. de sta. ho. l. non sunt. Vel aliter pone casum, si rem tibi pignori dedi, eaque casu fortuito sit amissa: non teneris: vt C. de pign. act. l. quæ fortuitis. nā ea quæ raro, id est fortuito accidunt casu (ideo enim casus dicuntur fortuiti) non computantur temere, id est facile in negotiis gerendis. i. in contractibus qui iure inter aliquos celebrantur. ideo autem dixi facile: quia computantur quandoque sic vt præstentur, scilicet vbi pactum, culpa, & mora interuenit: vt dixi. §. e. l. contractus. Accur.

**E**st natura. Cauillatio dicitur quasi deceptoriam argumēta-

rio, scilicet cum ab eo quod verū est, venitur ad id quod est euidenter falsum: vt. §. tit. j. l. natura cauillationis. hoc autem fit per breuissimas mutationes terminorū dissimiliter acceptorū: vt in hoc exēplo, Res diuinæ in bonis nullius sunt. at qđ in bonis nullius est, occupanti conceditur: ergo res diuinæ occupanti conceditur. quod falsum est: imō interdicta proponuntur contra occupantes res sacras & religiofas: vt. §. de interdic. l. ij. §. interdicta. ne quid in loco sa. fi. l. j. & de sepul. vio. l. prætor. In hoc autem interdicto mediū terminus, scilicet dictio nullius, dissimiliter accipitur: cū in propositione verbum nullius, ad hominē referatur: in assumptione, ad hominem pariter & ad deū. Res autē diuinæ in bonis nulli<sup>9</sup> scilicet hominis sunt: in bonis tamē dei sunt: hominum scilicet cōstitutione, & ad eius honorē specialiter designatæ. At feræ bestię neque in bonis hominis sunt, neque in bonis dei designatę hominum cōstitutione. & hoc secundū Bul. Vel aliter pone: fructus rei est, pignori dare licere: vt. j. codē. l. fruct<sup>9</sup>. & §. s.

Determinat tamē & de illis quādoque iurifconsultus: vt de Lazaro resurgente, an recuperet bona: vt per glof. in. l. ex his §. de legi. & in. c. fraternitatis. & ibi. an vxorem. vbi notauit in apostil. ad Panor. in versu. recuperet vxorē. nume. 22. extra de frigi. & male.

accipiat. Concor. tex. cū gl. & ibi not. in. c. cū tibi. in. fi. extra de test. & in. c. capitulū. in. fi. in glo. in ver. relaxatis. extra de referi.

**LX.** IDEM libro decimo Disputationum.

**S**emper qui non prohibet pro se interuenire, mandare creditur. Sed & si quis ratum habuerit quod gestum est, obstringitur mandati actione.

**LXI.** IDEM libro tertio Opiniorum.

**D**omum suam reficere vinctique licet, dum non officiat inuito alteri, in quo ius nō habet.

**LXII.** IULIANVS libro sexto Digestorum.

**H**ereditas nihil aliud est, quàm successio in vniuersum ius quod defunctus habuerit.

**LXIII.** IDEM libro septimodecimo Digestorum.

**Q**ui sine dolo malo ad iudicium prouocat, non videtur moram facere.

**LXIII.** IDEM libro vicesimo nono Digestorum.

**E**A quæ raro accidunt, non temere in agendis negotiis computantur.

**LXV.** IDEM libro quinquagesimo quarto Digestorum.

**E**st natura cauillationis, quam Græci σαρπέτην appellant, vt ab euidenter veris per breuissimas mutationes disputatio ad ea quæ euidenter falsa sunt perducatur.

**LXVI.** IDEM libro sexagesimo Digestorum.

**M**arcellus: definit debitor esse is qui nactus est exceptionem iustam, nec ab æquitate naturali abhorrentem.

**LXVII.** IDEM libro octagesimo septimo Digestorum.

**Q**uotiens idem sermo duas sententias exprimit, ea potissimum excipiat, quæ rei gerendæ aptior est.

de vsur. l. si. sed omnis fructus rei pertinet ad fructuarium: vt. §. de vsur. l. vij. ergo licere dare pignori, pertinet ad eum: quod est falsum: vt C. de vsur. l. interest. Itē & hic est deceptio: quia verbum fructus, in propositione p̄ vtilitate quadā ponitur: in assumptione vero ponitur pro cōmodo ex ipsa re proueniente: vt. §. de vsufr. leg. l. itē si fundi. Vel aliter: id demū potest seruo alieno legari, quod posset si ipse liber esset. sed si liber esset, non posset ei legari quādiu seruiat: ergo nec cum seruus est, sic ei legari potest. sed hæc argumentatio fit secundum quid & qualiter: & ideo calumniose: vt supra de leg. ij. l. debitor. §. seruo alieno. sic enim fit cauillatio: vt. §. de reg. Cato. l. j. Azo.

**k** Cauillationis. apud nos cauillatio, apud dialecticos fallacia.

**M**arcellus. In exceptione pacti prōptum est exemplū, quæ vinculo naturalis æquitatis sustentatur: vt. §. de pac. l. j. in prin. & de sol. l. Stichū. §. naturalis. sed si in ea ponitur, nō video ad quid dicitur debitor: cū nec petitio nec retētio detur: nisi dicas quod in nudo pacto facto de petendo, potest prima actio adiuuari: quod non posset si in nullo debitor esset: vt. §. de pact. l. si vnus. §. pactus. Vel nisi dicas pactum de nō petēdo factū per metum. vel dolū: sed dices, tunc abhorret à naturali æquitate. sed dicam illud propter accidens, non propter ipsius naturā pacti. Vel dic secundo, quod mutuauit filiosa. exceptionem Mace. habenti. Item si quis impetrauit ne vsq; ad certū tēpus teneatur soluere, tenet rescriptum: vt C. de præci. imper. offe. l. quotiens. vel etiam in perpetuū, secundum Azo. si dicat, non obstante aliqua lege, & maxime si propter aliquam publicam vtilitatem fiat. Item per hoc quia non abhorret, id est non discrepat vel discordat à naturali æquitate, cum lege diuina & humana statutū principis est tenēdum: vt ibi, Omnis anima subit principi tanquā præcellenti, & ducibus ab eo missis. Item dicit propheta, quod hoc ius regis est & c. vt in prin. constitutionis. ff. not. Item cū contineatur in lege diuina, vt dictum est: ergo est ius naturale: quia ius naturale est quod in lege & in euangelio cōtinetur: vt in decre. c. ius naturale. & possunt dici debitores, eo quod si soluant, non reperunt: vt §. de condic. inde. l. qui exceptionem. & §. quod quisque iu. l. iij. §. si. Item quod dicit, debitorem: sub. etiam propter prædictos effectus: tamen improprie: vt. §. tit. j. l. debitorem.